
Oggetto: Impegno spesa per acquisto pannelli Museo Civico Archeologico – CIG: Z583513B72 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone)  

 

 
 

REG. N. __________ del  __________            COPIA 

 
 

    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA      
 
Premesso che: 

• nel progetto di riallestimento e completamento del percorso espositivo del Museo Civico Archeologico 
di Cirò Marina, tra le altre cose, ci si è prefissi di implementare le informazioni relative alla storia del 
territorio e alle scoperte archeologiche che negli ultimi venti anni sono state fatte grazie alla 
collaborazione tra Soprintendenza, Ente locale e Associazioni di volontariato, soprattutto per quei 
periodi, come la Protostoria, il periodo romano e quello medievale, non dimenticando i due momenti di 
maggiore splendore dell’area di Krimisa: quello magno greco e quello brettio, che costituiscono i due 
nuclei principali dell’esposizione; 

• al momento della riapertura del Museo, nel 2015, sono stati realizzati tutti i pannelli collocati a piano 
terra, relativi alla storia ed ai reperti provenienti dall’area del Santuario dedicato ad Apollo Aleo e quello 
inerente la subacquea. Inoltre, al primo piano, erano stati collocati i pannelli relativi ai periodi pre-
protostorico, arcaico e classico. 

• per il completamento dell’allestimento del museo rimangono da realizzare i pannelli relativi ai periodi 
ellenistico, romano e altomedievale. 
 

Considerato che si rende necessario aggiornare ed adeguare il materiale di comunicazione del museo civico 
cittadino, in modo da a fornire al pubblico ulteriori elementi di conoscenza di una delle più importanti 
evidenze archeologiche della città, attraverso la descrizione dei materiali attualmente esposti nel Museo 
 
Ravvisata, pertanto, per le motivazioni di cui sopra, la necessità di realizzare ed istallare n. 16 pannelli più n.2 
ristampe di pannelli già esistenti presso il Museo Civico Archeologico; 
 
Atteso che, per la  realizzazione dei pannelli e la loro composizione grafica si ritiene opportuno rivolgersi a un 
grafico professionista al fine di ottenere un prodotto di qualità. 
 

dato atto che ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a del D.lgs. n 50/2016 per affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 
 

dato atto altresì che: 

- il ricorso al sistema di affidamento diretto assicura nel caso concreto procedure è più snelle e 
semplificate per acquisto lavori, servizi e forniture di importo modico, quando il ricorso alle 
ordinarie procedure di gara comporterebbero un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre 
ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

- In considerazione della natura e dell’importo della fornitura, per economicità di gestione e 
dell’urgenza di dotarsi di tali materiali, avvalendosi del disposto dell’art 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs n 50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto; 

DETERMINAZIONE N.   76      DEL   0 8 / 0 2 / 2 0 2 2  



 
Atteso che, con nota del 03/03/2021, prot. n. 23635, è stato richiesto alla ditta Eliotip di Potrone 
Francesco, P. IVA n° 00831780796 sita in C.da Lipuda zona P.I.P., 88811 Cirò Marina, preventivo per la 
realizzazione di n. 16 nuovi pannelli e la ristampa di n. 2 pannelli già esistenti, come di seguito indicato: 
 

• n. 2   Pannelli maxi:   h  m.1,10  largh m. 1,20: 
1  Ellenismo in generale- 
1  Tombe a camera di Spatoletto  e Oliveto 

• n. 3   Pannelli Grandi:   h  m.1,10  largh m. 0,80: 
1  Ellenismo- I Corredi funerari-  
1  Ellenismo- Unità abitative - 
1  Santuario di Apollo Aleo - Case sacerdoti 

• n. 5   Pannelli medi:   h  m.1,10  largh m. 0,50: 
1  Ellenismo - Distribuzione territoriale - 
1  Ellenismo – Società e Lingua - 
1 Ellenismo - Le necropoli -  
1  Colofon - 
1  Ellenismo - Armi - 

• n. 2   Pannelli Piccoli   H.  m. 1,00   largh.  m.0,60: 
1  Ellenismo - S. Gennaro -  
1  Ellenismo - Castello Sabatini - 

• n. 1  Pannello Piccolo   H.  m. 1,00    largh.  m.0,40: 
1  Ellenismo - S. Gennaro  - 

• n. 1   Pannello chiusura vetrina romana   H. m. 1,20    largh m. 0,40 

• n. 2   Pannelli fuori misura   H  m. 1,20    largh m. 1,40: 
1  Periodo romano - 
1  Periodo medievale 

 
TOTALE N. 16 
 
Inoltre è necessaria la ristampa di 2 pannelli di cui esiste già la base 
 

Visto il preventivo di spesa fatto pervenire dalla ditta Eliotip di Potrone Francesco, P. IVA n° 00831780796 sita 
in C.da Lipuda zona P.I.P., 88811 Cirò Marina, acquisito al protocollo il 05/11/2021 al n. 23881, dell’importo di  
€ 3.500,00 + IVA al 22% di € 770,00  per un totale di € 4.270,00. 

 
CONSIDERATO che trattandosi di acquisti di valore inferiore ad €. 5.000,00, IVA esclusa, aventi carattere 
minuto, non preventivamente quantificabili, la prestazione non rientra nell’obbligo di attivazione della 
procedura telematica e si esaurisce con l’esecuzione della prestazione, a fronte di emissione di buono 
d’ordine, così come previsto dall’art. 1, comma 130, Legge 30.12.2018 n. 145;  

 
DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del procedimento ha acquisito, presso il 
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): CIG: Z583513B72; 

 
ATTESO che la ditta Eliotip di Potrone Francesco, P. IVA n° 00831780796 sita in C.da Lipuda zona P.I.P., 88811 
Cirò Marina risulta essere in possesso dei requisiti per l’affidamento della prestazione di che trattasi e cha alla 
data odierna risulta in regola con la regolarità contributiva nei confronti degli Enti previdenziali; 

 
CONSIDERATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che ostino all’assunzione 
del presente provvedimento, ai sensi di quanto disciplinato dal comma 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 ella L. 136 del 13.8.2010 in merito all’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 



 
DATO ATTO CHE: 

- ai fini di quanto previsto dal D. Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.lgs 267/2000 (Scioglimento 
dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di condizionamento di tipo 
mafioso), è stata inviata tramite BDNA, in data 27/01/2022, ai sensidell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 
159 e ss.mm.ii. la richiesta di informazione antimafia prot. n. PR_KRUTG_Ingresso_0003540_20220127 

- il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza;  

 
VISTA la delibera C.C. n. 26 del 30.07.2021 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
ed il bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 
 
DATO ATTO, altresì, che agli atti del Comune è presente la seguente documentazione: 

- Comunicazione resa ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- DURC da cui si evince la regolarità contributiva della ditta in corso di validità; 
 
DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’esercizio 2022; 
 
Visto il D. Lgs n 267 del 18.08.2000, in particolare gli  artt. 107 e 109 sulle funzioni di competenza 
dirigenziale; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. 
VISTO lo Statuto dell’Ente. 
VISTO il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia. 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
DATO ATTO che la Ditta s’impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i.. 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di approvare le premesse che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. di affidare alla ditta Eliotip di Potrone Francesco, P. IVA n° 00831780796 sita in C.da Lipuda zona P.I.P., 
88811 Cirò Marina, la realizzazione ed istallazione n. 16 pannelli più n.2 ristampe di pannelli già esistenti 
presso il Museo Civico Archeologico come di seguito indicato: 

• n. 2   Pannelli maxi:   h  m.1,10  largh m. 1,20: 
1  Ellenismo in generale- 
1  Tombe a camera di Spatoletto  e Oliveto 

• n. 3   Pannelli Grandi:   h  m.1,10  largh m. 0,80: 
1  Ellenismo- I Corredi funerari-  
1  Ellenismo- Unità abitative - 
1  Santuario di Apollo Aleo - Case sacerdoti 

• n. 5   Pannelli medi:   h  m.1,10  largh m. 0,50: 
1  Ellenismo - Distribuzione territoriale - 
1  Ellenismo – Società e Lingua - 
1 Ellenismo - Le necropoli -  
1  Colofon - 



1  Ellenismo - Armi - 

• n. 2   Pannelli Piccoli   H.  m. 1,00   largh.  m.0,60: 
1  Ellenismo - S. Gennaro -  
1  Ellenismo - Castello Sabatini - 

• n. 1  Pannello Piccolo   H.  m. 1,00    largh.  m.0,40: 
1  Ellenismo - S. Gennaro  - 

• n. 1   Pannello chiusura vetrina romana   H. m. 1,20    largh m. 0,40 

• n. 2   Pannelli fuori misura   H  m. 1,20    largh m. 1,40: 
1  Periodo romano - 
1  Periodo medievale 

 
TOTALE N. 16 
 
Inoltre è necessaria la ristampa di 2 pannelli di cui esiste già la base 

 
al costo di € 3.500,00 oltre  IVA al 22% (€ 770,00) per un importo complessivo di € 4.270,00; 
 

3. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii., la somma di € 4.270,00 IVA compresa in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola all’ esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella che segue: 

 
 

Esercizio di 
esigibilità 

Capitolo 
Codice di 
Bilancio  

Importo 
IVA inclusa 

2022 1265  € 4.270,00 

 
4. di attestare che è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla 

presene determinazione e contenuta nella tabella che precede è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, c. 1, punto 2) della legge 03.08.2009, n. 102; 
 

5. di dare atto che l’affidamento in parola sarà formalizzato mediante: 
corrispondenza commerciale in uso; 

 
6. di dare atto che la presente determina funge da determina a contrarre evidenziando quanto segue: 

- contraenti: Comune di Cirò Marina e ditta di Potrone Francesco, P. IVA n° 00831780796 sita in C.da 
Lipuda zona P.I.P., 88811 Cirò Marina; 

- finalità del contratto: realizzare ed istallare n. 16 pannelli più n.2 ristampe di pannelli già esistenti 
presso il Museo Civico Archeologico; 

- luogo di consegna: Museo Civico Archeologico di Cirò Marina; 
- tempo di esecuzione del contratto: 30 giorni dalla lettera d’ordine di cui al punto precedente 
- pagamento: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica emessa nel rispetto dell’art. 25 del 

D.L. 66/2014; 
 
7. di dare atto che agli atti del Comune è presente la seguente documentazione: 

- Comunicazione resa ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- DURC da cui si evince la regolarità contributiva della ditta in corso di validità; 

 
8. di dare atto che la liquidazione avverrà dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica, 

vistata per congruità, emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. 66/2014; 
 

9. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune: 
www.comune.ciromarina.kr.it; 
 

http://www.comune.ciromarina.kr.it/


10. di ottemperare all’obbligo imposto dal D. L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet comunale, in 
formato tabellare dei dati sotto riportati e relativi al presente atto, nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente – Provvedimenti dirigenti amministrativi art. 1, comma 32, Legge 190/2012); 

 

Oggetto Impegno spesa per acquisto pannelli Museo Civico 
Archeologico – CIG: Z583513B72 

Atto Det. N.             del       

Contenuto sintetico Realizzazione ed istallazione di n. 16 pannelli più n.2 
ristampe di pannelli già esistenti presso il Museo 
Civico Archeologico 

Eventuale spesa € 4.270,00 

Estremi principali documenti del fascicolo Preventivo ditta di Potrone Francesco, P. IVA n° 
00831780796 

 
 

 
La presente determinazione avrà esecuzione: 

• Dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (per gli impegni di 
spesa); 

 
La stessa verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune www.comune.ciromarina.kr.it. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to Ing. Giuseppe Marino 

 
 

 

http://www.comune.ciromarina.kr.it/


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il visto di regolarità 
contabile; 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo da Missione Programma Titolo Macro Riferimento Capitolo/Azione Conto Registrato 
impegnare Aggregato bilancio Finanziario impegno n° 
 
€ 4.270,00 

     
  

 
 1265 

 
  

 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

€ 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 f.to Dott. Nicodemo Tavernese 
 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
0 8 / 0 2 / 2 0 2 2  

 
L’Ufficio Segreteria Generale 

 

 
AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
08/02/2022 al   RAP n° 169 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Ceraudo Marina Fiorella 

 


